
DETERMINAZIONE N. 67 DEL 03-04-2020

via Roma, 38
37060 Nogarole Rocca (Verona)

codice fiscale e partita IVA 00645290230

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODULISTICA PER ACCESSO AL RIPARTO
FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ASSEGNO A SEGUITO
DELL'ORDINANZA DEL CAPO PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL
30.03.2020 IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO
SANITARIO CONNESSO A INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI
DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI. COVID-19.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:−
il Sindaco, con decreto n. 5 datato 10 febbraio 2020, ha nominato la sottoscritta quale responsabile
della posizione organizzativa “SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;−
la Giunta Comunale con deliberazione n. 133 del 19 dicembre 2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, ha approvato il "piano delle risorse e degli obiettivi - piano della performance" per l'esercizio
finanziario 2020, attribuendo le necessarie risorse finanziarie ai responsabili delle aree delle posizioni
organizzative per l'adozione degli atti gestionali relativi all'anno in corso;

Considerato che:
- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 "Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” si è ravvisata la necessità di supportare i
comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo incremento del
fondo di solidarietà comunale;
- al Comune di Nogarole Rocca è stato assegnato un contributo pari ad € 24.065,02 rispetto al quale il
Servizio Sociale Comunale è chiamato ad individuare la platea dei beneficiari e l'importo del contributo da
attribuire ai nuclei più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza da virus Covid-19 e tra quelli
in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per le famiglie non già
assegnatarie di sostegno pubblico;

C O P I A
AREA SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI

determinazione n. 67 del 03-04-2020  -  pag. 1  - Comune di Nogarole Rocca



Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02/04/2020 la  Responsabile dell’area
Servizi Sociali ed Educativi è stata incaricata dell'adozione degli atti degli atti di gestione finalizzati a dare
pratica esecuzione al provvedimento,  nonchè della predisposizione della modulistica per la raccolta
dell'istanza e relativa autocertificazione del possesso dei requisiti per accedere al beneficio;

Considerato che l'art. 2, comma 6 dell'Ordinanza 658/2020 demanda al Servizio Sociale la competenza di
individuare "...la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico";

Ritenuto di dover definire :
- i criteri per la quantificazione del contributo e la definizione di priorità nell'assegnazione dello stesso ai
richiedenti;
- la modulistica da utilizzare per la richiesta e la documentazione a corredo dell'istanza;
- le modalità di raccolta delle richieste, che dovrà avvenire prevalentemente in modalità  telematica;

Preso atto delle linee guida redatte da ANCI Veneto e valutato che le stesse possano essere efficacemente
adottate per la realtà del Comune di Nogarole Rocca;

Ritenuto di stabilire i seguenti criteri di priorità per l'individuazione della platea dei beneficiari a cui
attribuire le misure di sostegno previste dall'OCDPC 658/2020:
∙
 Νuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di criticità, fragilità,
multiproblematicità, se non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza. In questa
tipologia sono compresi:−
 nuclei familiari di cui facciano parte minori;−
 nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i bisogni
primari dei minori;−
 presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;−
 nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio socioeconomico;∙
 Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il datore di
lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore
di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del
lavoratore.∙
 Persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà.∙
 Persone che non sono titolari di alcun reddito∙
 In presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza, sulla
base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, con priorità per chi
fruisce di un minore beneficio.

Di precisare che :
- i richiedenti dovranno autocertificare una riduzione delle entrate per eventi riconducibili ad emergenza
epidemiologica da virus Covid-19;
- i richiedenti dovranno autocertificare di non disporre (unitamente ai propri familiari) di una giacenza
bancaria/postale, alla data del 31.03.2020, superiore a € 5.000,00 e di non possedere ulteriori forme di
risparmio e/o investimento;

determinazione n. 67 del 03-04-2020  -  pag. 2  - Comune di Nogarole Rocca



- il contributo verrà concesso in forma di buono acquisto/carta prepagata, tramite cui rifornirsi di generi
alimentari  e/o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio o di territori
limitrofi;
- i punti vendita a cui i cittadini potranno rivolgersi verranno individuati  sia all'interno che all'esterno del
territorio comunale, per garantire la più ampia risposta alle necessità di approvvigionamento, rispettando
comunque il criterio della minore distanza possibile dal luogo di abitazione del richiedente;
- potranno essere attivate forme di controllo sulle autocertificazioni presentate, anche mediante accesso
alle banche dati disponibili e in collaborazione con altri enti e/o agenzie.
- nel caso si ravvisassero elementi non veritieri nelle autocertificazioni presentate, si procederà alla revoca
del beneficio e all'avvio delle procedure sanzionatorie previste dalla vigente normativa.

Vista la necessità di emettere il buono correlandolo al numero dei componenti del nucleo familiare, alla
presenza di minori e di persone con disabilità, il contributo sarà riconosciuto in modo tale da coprire il
fabbisogno settimanale con la seguente valorizzazione:

€ 70,00 per un nucleo composto da una sola persona;
€ 120,00 per un nucleo composto da due persone;
€ 150,00 per un nucleo composto da tre persone;
€ 180,00 per un nucleo composto da quattro persone;
€ 200,00 per un nucleo composto da cinque persone o più persone.

Di dare atto che le istanze dovranno essere presentate utilizzando il modulo allegato al presente
provvedimento, reperibile sul sito internet del Comune, che dovrà essere compilato, sottoscritto e
successivamente inviato unitamente alla copia di un documento di identità al seguente indirizzo di posta
elettronica: segreteria-ced@comune.nogarolerocca.vr.it

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l'articolo 14 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con
provvedimento n. 43 del 13 novembre 2002;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto
legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

Attestata, pertanto, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
oggetto del presente provvedimento, ai sensi del citato articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n.
267/2000 e successive modificazioni;

Verificata la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

1)di ritenere la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto;

determinazione n. 67 del 03-04-2020  -  pag. 3  - Comune di Nogarole Rocca



2)di approvare i sopradefiniti criteri di priorità per l'individuazione della platea dei beneficiari da parte del
Servizio Sociale comunale, a cui attribuire le misure di sostegno previste dall'OCDPC 658/2020;

3)di approvare le modalità di valorizzazione del contributo da concedersi ai richiedenti ritenuti idonei ad
usufruire di buono acquisto/carta prepagata, tramite cui rifornirsi di generi alimentari  e/o prodotti di
prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio e/o di territori limitrofi;

4) di approvare l'allegato modulo per la presentazione dell'istanza di concessione delle misure di sostegno
previste dall'OCDPC 658/2020 e autocertificazione dei requisiti;

5) Di precisare che le istanze verranno valutate dal Servizio Comunale con carattere di assoluta priorità, in
considerazione dell'esigenza di emettere i buoni acquisto/carte prepagate con cadenza almeno
settimanale;

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune, in conformità all’articolo 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI

F.to Quanilli Monica

determinazione n. 67 del 03-04-2020  -  pag. 4  - Comune di Nogarole Rocca



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste
per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 2,
comma 3, lettera c), del “Regolamento comunale di contabilità”:

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto;

si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nell’atto stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nogarole Rocca, 03-04-2020 F.to Bonetti Francesco

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Nogarole Rocca, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nogarole Rocca, 22-04-2020 F.to Foroni Armanda

determinazione n. 67 del 03-04-2020  -  pag. 5  - Comune di Nogarole Rocca


